UBND TỈNH THANH HÓA

BAN CHỈ ĐẠO PHÒNG

CHỐNG DỊCH COVID-19

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:            /CV-BCĐ
V/v tiếp nhận người bệnh từ Bệnh

viện K về điều trị trên địa bàn tỉnh

Thanh Hóa trong tình hình dịch

Covid-19

Thanh Hóa, ngày       tháng 5 năm 2021

Kính gửi:

- Các Sở, ban, ngành cấp tỉnh;

- Ban Chỉ đạo phòng chống dịch Covid-19 các huyện, thị

xã, thành phố;

- Các đơn vị y tế trong tỉnh.

Trước tình trạng xuất hiện nhiều trường hợp lây nhiễm Covid-19 tại Bệnh

viện K (cơ sở Tân Triều), ngày 07/5/2021, Ban chỉ đạo Quốc gia phòng chống

dịch Covid-19 đã có quyết định số 2311/QĐ-BCĐQG về việc áp dụng các biện

pháp cách ly y tế để phòng, chống dịch Covid-19 tại Bệnh viện K cơ sở 3. Thời

gian cách ly từ 05h30’ ngày 07/5/2021 đến 05h30 ngày 21/5/2021. Trong thời

gian cách ly y tế, Bệnh viện K cơ sở 3 chỉ tiếp nhận các trường hợp bệnh nặng,

nguy kịch.

Để tổ chức tiếp nhận người bệnh từ Bệnh viện K về điều trị trên địa bàn

tỉnh Thanh Hóa đảm bảo an toàn, kiểm soát nguy cơ lây nhiễm Covid-19 trên

địa bàn tỉnh; Sở Y tế - Thường trực Ban chỉ đạo phòng chống dịch Covid-19 đề

nghị Ban chỉ đạo phòng chống dịch Covid-19 các huyện, thị xã, thành phố và

các cơ sở y tế trên địa bàn tỉnh phối hợp, tổ chức thực hiện một số nội dung sau:

1. Tất cả những người bệnh, người nhà người bệnh, những người đã từng

đến, có mặt tại Bệnh viện K cơ sở 3 từ ngày 22/4/2021 đến ngày 06/5/2021 đều

phải được khai báo y tế để được điều tra, sàng lọc nguy cơ, thực hiện xét nghiệm

và áp dụng các biện pháp cách ly, theo dõi y tế phù hợp theo quy định.

2. Giao Bệnh viện Ung bướu chủ trì, chủ động phối hợp với Trung tâm

Kiểm soát bệnh tật tỉnh và các đơn vị có liên quan tổ chức tốt việc sàng lọc,

phân loại nguy cơ, sắp xếp khu điều trị theo từng khu vực nguy cơ; đảm bảo đủ

điều kiện kiểm soát lây nhiễm và các điều kiện khác để tiếp nhận những bệnh

nhân từ Bệnh viện K có lịch tái khám theo hẹn hoặc đang điều trị theo đợt theo

quy định; trường hợp bệnh nặng, nguy kịch vượt quá khả năng điều trị thì báo

cáo, phối hợp với các bệnh viện tuyến Trung ương để được hỗ trợ chuyên môn

từ xa; trường hợp bắt buộc phải chuyển tuyến thì thực hiện nghiêm ngặt các biện

pháp phòng chống dịch Covid-19 trong vận chuyển người bệnh theo quy định.

Trường hợp phát hiện người bệnh mắc Covid-19 trong khi điều trị tại Bệnh viện

Ung bướu tỉnh, sẽ chuyển bệnh nhân Covid-19 về điều trị tại các cơ sở điều trị

2

Covid-19 để điều trị (Bệnh viện Phổi hoặc Bệnh viện điều trị Covid-19 tuyến

trên);

3. Ban Chỉ đạo phòng chống dịch Covid-19 các huyện, thị xã, thành phố rà

soát tất cả những người địa phương đã từng điều trị, thăm khám, đến Bệnh viện

K (cở sở Tân Triều) trong thời gian từ ngày 22/4/2021 đến ngày 06/5/2021; căn

cứ vào đặc điểm dịch tễ và tình trạng bệnh sau khai báo y tế của các đối tượng

để tư vấn, hướng dẫn, chỉ định cơ sở cách ly phù hợp:

- Đối với bệnh nhân đã từng điều trị tại Bệnh viện K cơ sở 3 nhưng đã ổn

định vào cách ly tại cơ sở cách ly tập trung hoặc cơ sở cách ly điều trị phù hợp

(Cơ sở cách ly tập trung tuyến huyện; BVĐK tuyến huyện, BVĐK khu vực);

không tiếp nhận các trường hợp mắc bệnh nhẹ, đã ổn định vào điều trị tại Bệnh

viện Ung bướu và các bệnh viện tuyến tỉnh khác;

- Đối với người nhà bệnh nhân và các đối tượng khác đã từng đến, có mặt

tại Bệnh viện K cơ sở 3 trong thời gian nêu trên cần phải cách ly tập trung thì

thực hiện cách ly tại khu cách ly tập trung tuyến huyện, chỉ cách ly tại các cơ sở

y tế khi có biểu hiện triệu chứng lâm sàng cần được khám và điều trị.

4. Yêu cầu các bệnh viện đa khoa và chuyên khoa trên địa bàn (công lập và

ngoài công lập) xây dựng phương án sẵn sàng tiếp nhận người bệnh từ các bệnh

viện tuyến trên hoặc từ các tỉnh có dịch về điều trị theo phương châm 4 tại chỗ

trong trường hợp các bệnh viện tuyến trên, bệnh viện ở các tỉnh, thành phố khác

phải cách ly y tế do dịch bệnh. Tuyệt đối không để bị động trong điều trị, không

để người bệnh không được chăm sóc y tế khi có nhu cầu; các bệnh viện tuyến

trên thành lập các đội phản ứng nhanh sẵn sàng hỗ trợ tuyến dưới khi có biễn

biến phức tạp về chuyên môn. Chỉ chuyển bệnh nhân khi vượt quá khả năng

chuyên môn của cơ sở;  đảm bảo tuyệt đối an toàn phòng chống dịch Covid-19

trong quá trình vận chuyển bệnh nhân.

Thường trực Ban chỉ đạo phòng chống dịch tỉnh đề nghị UBND các huyện,

thị xã, thành phố; các cơ sở y tế trong tỉnh nghiêm túc triển khai thực hiện quyết

liệt, triệt để, có hiệu quả các nội dung trên./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Bộ Y tế (để báo cáo);

- TT Tỉnh ủy (để báo cáo);

- TT UBND tỉnh (để báo cáo);

- Chủ tịch UBND tỉnh (để báo cáo);

- Các thành viên BCĐ (để phối hợp);

- Website Sở Y tế;
- Lưu: VT, NVYPhướcHN (02).

KT. TRƯỞNG BAN CHỈ ĐẠO

PHÓ TRƯỞNG BAN

GIÁM ĐỐC SỞ Y TẾ

Trịnh Hữu Hùng

		hungth.syt@thanhhoa.gov.vn
	2021-05-10T07:11:14+0700

		2021-05-10T08:38:07+0700

		2021-05-10T08:38:42+0700

		syt@thanhhoa.gov.vn
	2021-05-10T08:39:08+0700